36. *Quid in Synodo actum in causa Herimanni pseudo-episcopi Augustani.* — Ad hanc quoque Synodum legatio civium Augustanorum venit, adversus pseudo-episcopum ipsorum Herimannum, qui pecuniarum mercimonio Ecclesiam illam emerat ab Henrico imperatore. ut suo loco superius dictum est. De hac eadem legatione agens Udascalus<sup>1</sup>, qui de ejusmodi controversia

ex eis quæ viderat commentarium scripsit, ab anno superiori res gestas sic aggreditur enarrare: « Temporibus illis, præfatus Romanæ Sedis legatus Richardus Albanus episcopus, in Teutonicas directus partes, Moguntiam devenit, ubi, cum apud Ingelheim Henricum imperatorem regalibus privasset insignibus, capite nimirum hæreseos abscesso, communionemque omnibus reddita, singula in unum Ecclesiæ pacificantur membra. Hic, inquam, Herimannus, hic dictus episcopus, in generali absolute non excipitur; sed per Wibertinæ hæreseos abjuracionem, necdum ventilata sui causa, inter cæteros recipitur. Legato quoque Augustam veniente, cleri ac populi exponunt querimoniam, dictum videlicet episcopum absque canonica electione seu consecratione sedem illam invasisse. Diligentius res audita discutitur, si aliquis canonicorum se huic subtrahat accusationi perquiratur, omnes enim dicentes, idem sapientes, nominatim subscribuntur, cuncta in domni Apostolici presentia finienda differuntur, Synodus colligitur Warstallensis (Guastallensis), adsunt cum suo episcopo nuntii Ecclesiæ Augustensis, refert legatus quæ audierit, qualiterve audita distulerit. Idonea iteratur excusatio, nulla prætenditur accusatio, facile ab omnibus concordatur ut talis episcopus deponatur. Quod et factum fuisset, si non Gebhardus Constantiensi episcopus in Ecclesia Augustensi hoc faciendum persuasisset. Eo namque tempore dominus papa Teulonicum adire proposuerat regnum, quod in ruinam perficere nequivit multorum. A pontificali tamen suspensus officio semiepiscopus Herimannus regreditur, terminus huic rei finiendæ constituitur. Augusta sui liberationem dolens præstolatur, dum in spe Apostolici adventus defraudatur, infraque scilicet terminum idem episcopus pro interdicti restitutione officii Apostolicum avidi; sed litteras ab eo hunc in modum se continentes accepit:

37. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Augustensis Ecclesiæ canonicis et cæteris parochianis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Venit ad nos non vocatus frater noster Herimannus, vestræ civitatis episcopus, causam suam postulans certiori fine concludi. Nos autem querelarum vestrarum memores, quod fratres, qui adversus eum in Concilio coram nobis capitula protulerant, cum eo in præsentiarum coram nobis minime affuerunt: ne qua pars adversum nos possit præjudicium conquiri, causæ ipsius protractionem in proximas kalendas Novembris, fratrum nostrorum deliberatione distulimus; ad quem videlicet terminum, omnes qui adversus eum causam agunt, litteris præsentibus ad nostram audientiam invitavimus. Interim eidem fratri nostro potestatem concedimus, ut eos qui Ecclesiæ bona rapiunt et invadunt, juxta sanctiones canonicas excommunicare prævaleat. Volumus enim, ut tam ipse quam Ecclesia quæ sub eo est, usque ad præfinitum tempus pacem et tranquillitatem

<sup>1</sup> Habetur tom. II. Antiq. lect. p. 218.

tatem, Domino largiente, obtineat. Dat. decimo kal. Decembris<sup>1</sup>.

38. « Has litteras idem Herimannus episcopus Augustæ vix Venetium adportavit, initoque consilio, cunctos earumdem conscios, ut unius anni spatium non detegerentur jurare compulsi: sicque factis pro libitu mendacis domum rediit. Execogitata vero graviori adhuc nequitia, unum de accusatoribus suis, qui præstantior cæteris videbatur, pretio corrupti, et litteras quasi ex Augustensium persona occulte per eum Apostolico direxit. Qui falsitatis nuntius benigne susceptus, dum auditur, magna contra eum papa indignatione invehitur, corde et corde loqui ab omnibus deprehenditur. Cariensi tamen episcopo atque Gotwigensi abbate pro ipso supplicantibus, datis veluti Augustensium respondentibus litteris, abire permittitur vera cum falsis relaturus; vera, hoc modo:

39. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Augustensis Ecclesiæ clericis salutem et Apostolicam benedictionem.

« Post impetitionem quam super episcopo vestro fecistis, dilectionis vestræ litteras susceptivimus, in quibus quia pacem et concordiam cum eodem episcopo vos habere nobis significastis, lætati sumus, si eamdem concordiam gratis factam fuisse constiterit. Nos tamen constitutum terminum expectamus, ut quidquid æquitas dictaverit, auxiliante Domino exequamur. Dat. oclavo idus Februarii.

40. « Quibus litteris clam episcopo lectis, contra nuntium infremuit; non æquæ pretio sibi referri mandata objicit; patre iterum mendacii suggerente, interminatur ne tam adversa prodantur, sed prospera fingantur, egreditur in publicum, arriungunt aures expectantium.

Parturiant montes, nascetur ridiculus mus;

dum falso benedictione Apostolica salutat episcopus, eademque gratia participatur populus». Hactenus de rebus gestis in causa Augustana ad Concilium delata: quæ autem post hæc secuta sunt suo loco dicturi sumus. Hisce enim fraudulentis involueris mendaciorum præfoeta veritas situit. Quibus videas quam difficile sit in judiciis, licet iudex sedeat æqua lance merita causarum expendens, justitiam prævalere, eum fervore potentium, erogatione pecuniæ, armata procedit iniquitas, satellitio mendaciorum undique septa.

41. *Paschalis Parmæ.* — Denum vero et Parmensis auditi et exauditi de iis quæ petissent a Paschali Pontifice. Etenim petierunt dari sibi in episcopum sanctum Bernardum, S. R. E. presbyterum cardinalem, quem adeo diris contumelias affecissent: sed et invitaverunt eundem Pontificem venire Parmam. Fuit ista Parmensium legatorum petitio.

Paschalis igitur, ut dietum est, receptis Parmensibus, illisque petentibus concesso sancto Bernardo presbytero cardinali in episcopum, ad eum consecrandum post Synodum Parmam profectus est, ubi et Basilicam Dei Genitricis pariter dedicavit. Cecinit ista in Mathildis Vita Donnizo qui aderat, versibus istis:

Castrum Guastalle Synodi locus extiteratque,  
Inde pius papa discedens, ad memoratam  
Advenit Parmam, faciens ibi quæ regitarant:  
Nam sacravit ibi templum Christi Genitricis,  
Dans ibi decretum, ne subjaceat nisi Petro  
Clavigero corp, simul ipsius quoque Sedi.  
Hoc venit templum Mathildis et aspiciendum;  
Donum tale dedit, placuit quod maxime plebi,  
Pontificem sacras Bernardum tunc ibi papa.  
Jussit eum papæ vice sancti degere Parmæ,  
Hincque valedicens domnae sapissime dictæ,  
Francigenos fines petit venerabilis idem.

Hæc ipse.

42. Sed ad Paschalem Pontificem redeamus, qui eum iter in Germaniam oclusum sibi cognovit, non quidem Romam reditum, sed in Gallias protectionem instituit, inde etiam rebus Germaniæ consulturus. Jam enim quæ in corde Henrici imperatoris venena ebullirent, persciscere cepit. Porro, ut audisti, et secundum Urspergensem, in Gallias profectio contigit in fine anni hujus, nam Natale D. Cluniaci celebravit; eum autem non Moguntiac, ut condixerat, hanc ab eodem auctore accipe rationem. « Paschalis vero suorum consilii, quasi proterviam Teutonicorum declinans, maxime propter seditiosum quemdam tumultum qui sibi Veronæ hospitanti dudum occurrerat; insuper suggerentibus quibusdam quod non facile gens nostra decretum illud recipiat, quod quamlibet Ecclesiasticam investituram a laicis manibus velat, necnon et animosum cor regis adolescentis, quod nondum per omnia Dominico jugo sit habile: hæc, inquam, multaquæ id genus vir Dei percepta considerans, necdum sibi ostium Germanicis in partibus apertum esse cum gemitu pronuntians, protectionem suam cum Hispaniarum legatis per Burgundiam ad Gallias convertit, et Natalis Dominicæ gaudium sua præsentia Cluniacens, multum ampliavit». Hactenus ipse, quibus annus hujus peregrinationis Paschalis absolvitur; de reliquis ab ipso rebus gestis in Gallias anno sequenti agemus.

43. *Mortuo Philippo Galliarum regi Ludovicus filius succedit et consecratur: unde Leonis episcopi apologia contra Rhemenses.* — Hoc eodem anno moritur Philippus rex Francorum apud Middelundum, præsentem Ludovico filio suo, et sepelitur in monasterio S. Benedicti super Ligerim flumen. Hæc pluribus in Appendice ad Aimoinum, ubi et hæc quæ sequuntur, habentur de filii successione, et coronatione<sup>1</sup>: « Ludovic, autem præfati regis Philippi filius, quoniam in adolescentia Ecclesiæ amicitiam liberali defensione promeruerat, pau-

<sup>1</sup> Septembris vel Octobris.

<sup>1</sup> Ann. l. v. c. 49.

perum et orphanorum causam sustentaverat, tyrannos potenti vi tute perdoauerat, Deo annuente, ad regni fastigia sicut honorum voto adsciscitur, sic malorum et impiorum votiva machinatione, si fieri posset, excluderetur. Consulti ergo proceres, et potissimum dictante venerabili ac sapientissimo Ivone Carnotensi episcopo, ut ad refellendam impiorum machinationem citissime Aurelianos conveniant, ejus exaltationi operam dare mature festinant. Senonensis igitur archiepiscopus Daimbertus invitatus cum <sup>1</sup>comprovincialibus, videlicet Walonne Parisiensi episcopo, Manasse Meldensi, Joanne Aurelianiensi, Ivone Carnotensi, Hugone Nivernensi, Ilimbardo Antiodorensi, accessit. Qui in die Inventionis sancti protomartyris Stephani, saceratissima unctionis liquore delibutum regem, et missas gratiarum agens, abjectoque secularis militiae gladio, Ecclesiastico ad vindictam malefactorum eum accingens, diademate regni gratanter coronavit, necnon et sceptrum et virgani, et per hæc Ecclesiarum et pauperum defensionem, et quæcumque regni insignia, approbante clero et populo, devotissime contradidit. Necdum post celebrationem divinorum festivas deposuerat exuvias, cum subito mali nuntii bajulatores a Rhemensi Ecclesia assistunt, litteras contradictorias deferentes, et auctoritate Apostolica, si tempestive venissent, ne regia fieret unctio interminant. Dicebant siquidem primæ regis coronæ primitias ad Jus Ecclesiæ Rhemensis pertinere, et a primo rege Francorum, quem baptizavit beatus Remigius, hæc prærogativam illibatam et inconvulsam obtinere, et si quis eam temerario ausu violare tentaverit, anathemati perpetuo subjacere etc.» Hæc ibi de initiatione novi regis, et contradictione Rhemensis archiepiscopi, litteris Apostolicis sua jura tuentis: quibus respondendis injunctum est opus eorum omnium longe doctissimo Ivoni episcopo Carnotensi, qui has tunc litteras apologeticas patentes, ab unoquoque inspicendas conscripsit his verbis <sup>1</sup>:

44. «Ivo, Carnotensis Ecclesiæ humilis minister.

«Noverit sancta Romana Ecclesia, noverint omnes Ecclesiæ, ad quas murmur Rhemensium clericorum pervenerit, nos in consecratione Ludovici regis Francorum nihil nostrum quesisse, sed pro communi utilitate regni et sacerdotii consulte vigilasse. Erant enim quidam regni perturbatores, qui ad hæc omni studio vigilabant, ut aut regnum in aliam personam transferretur, aut non medio-criter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, et pro integritate regni et pro tranquillitate Ecclesiarum, quantum potuimus, præcavere studuimus. Unde livori adscribendum videtur aut tumori, si quis nulli et honestæ actioni derogat, quam nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infrimare, nec lege damnare. Si enim rationem consumimus, jure in regem est consecratus, cui jure

hæreditario regnum competeat, et quem communis consensus episcoporum et procerum jampridem elegerat. Præterea, quæ ratio est Belgicorum regem suum creare et consecrare, quamvis in aliis provinciis regnatorum sit, si ita ipsorum regum voluntas, et temporum atque locorum opportunitas se obtulerit: eadem est Cellicorum et Aquilanorum qui Belgiarum provincie nihil debent, regem suum quamvis et in Belgica regnatorum sit, eligere et omne regi debitum obsequium exhibere.

45. «Si vero ad consuetudinem recurrimus, quæ in exemplis maxime declaratur: respondemus ex verbis Augustini, quia ratio exemplis antependa est, cui tamen et exempla concordant. Ecce rationem dedimus, quam apud eos æque validam super hoc negotio inveniri non credimus: addamus exempla rationi concordantia. Sicut enim legitur in Gestis Francorum, divisum est regnum inter filios Lotharii nepotes Clodovei: Charibertus et Guntrannus provinciæ Cellicorum et Aquitanorum acceperunt in regnum suum, et alter eorum, Charibertus scilicet, Parisium sibi sedem regiam posuit, et usque ad flumen Garunnam regnum suum extendit: Guntrannus vero Aureliani sedem regiam sibi constituit, et Burgundiam, quæ Celticæ pars est, in regnum accepit. Isti reges quippe nullam a Rhemensi episcopo benedictionem vel coronam acceperunt, sed a sacerdotibus provincialium quas regebant sublimati sunt et sacrali. Postquam vero regnum Gallorum in suam monarchiam revocatum est, deleta progenie Clodovei, Pipinus et filii ejus Carolus et Carlomannus, nec Rhemis nec a Rhemensi archiepiscopo in reges sublimati sunt, nec inuncti. Ludovicus quoque nepos Ludovici Senioris apud Ferrarias, qui locus est in pago Senonensi, et uxor ejus, nullo præsentem metropolitano, a quibusdam episcopis in reges sunt consecrati et coronati. Unde in Gestis Francorum ita legitur: Audientes etc.» Et inferius: «Unctus vero est in regem ipse Rudolphus, tertio idus Julii Suessionis civitate. Post mortem Rudolphi regis, per Willelmum archiepiscopum reductus est ab Anglia Ludovicus filius Caroli Simplicis in Franciam, et quarto kal. Julii inunctus est in regem apud Laudunum.

46. «Post translationem vero regni Francorum in progeniem Hugonis Magni ducis, Robertus piissimus rex, filius Hugonis regis, Aurelianus in regem consecratus est et coronatus: cujus filius Hugo juvenis Compendii est unctus, et in regem sublimatus. Ex his et hujusmodi exemplis manifestum est, quod Francorum reges non omnes in Rhemensi Ecclesia, vel a Rhemensibus archiepiscopis sunt consecrati: sed multi in multis aliis locis et a multis aliis personis consecrati sunt. Quæ omnia si relexerentur, et prolixam facerent orationem et superfluum disputationem, cum nullis scriptis vel exemplis probari possit, Rhemensem archiepiscopum Francorum regem extra Belgicam unxisse aut coronasse. Cum ergo hæc eadem potestas sit